
t  

RESOLUCION 	 - - 6 6 DE 2018 

-Por la cual se establece el CALENDARIO ACADEMICO A DEL AÑO 2019, 

para ios Es toolecirnientos Educativos de Preescolar, Básica y Media 

Oficiales ce os Municipios No Certificados del Departamento de 

Córdoba". 

LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DE CORDOBA 
En ejercicio de las facultades Constitucionales y legales, en especial las 

conferidas en el Decreto Único 1075 de 2015 y, 

CONSIDERANDO: 

Poro la organización de :a prestación del servicio público educativo en los Municipios No Certificados 

del Departamento de Córdoba, se hace necesario determinar los lineamientos generales referentes 

al Calendario A del sirio 2019, atendiendo las disposiciones legales instituidas en las leyes 115 de 

1994 y 715 de 2001. y el Decreto No. 1075 del 26 de mayo de 2015, Único reglamentario del sector 
educación. 

De conformidad con el Articulo 151 de la Ley 115 de 1994, corresponde a las Secretarias de 

EC :coció:: Departamentales y Diste tales, entre otras (unciones la de organizar el servicio educativo 
estatal de acuerdo 	las prescripciones legales y reglamentarias. 

El Articulo 86 de la I cy 115 de 1994 y el Articulo 2.43.1.2 del Decreto No. L075 del 26 de mayo de 

2015, Único reglamentario del sector educación, disponen que los educandos tienen derecho a un 

ano lectivo que comprenderá como mínimo cuarenta (-10) semanas electivas de trabajo académico. 

El Articulo 2.4.3.4.1 dei Decreto 1075 de 2015 establece que las entidades territoriales certificadas 
expedirán cada año y por una sola vez el CALENDARIO ACADÉMICO para todos los establecimientos 

educativos estatales de su jurisdicción, determinando las fechas precisas de iniciación y finalización 

de las actividades pana estudiantes cuarenta (40) SW11011115 de trabajo académico distribuidas en dos 

(21 periodos semestrales y doce (121 semanas de receso estudiantil) y las actividades para docentes 

y oirecuvos docente', cuarenta (101 semanas de trabajo académico con estudiantes distribuidas en 

dos (2) periodos semestrales, cinco I5) semanas de actividades de desarrollo instituciundi y siete (7) 
semanas de vacaciones. 

Que es necesario determinar los lineamientos generales relativos al Calendario Académico 

atendiendo unir e otros, los criterios establecidos en las Leyes 115 del 8 de febrero de 1994, 715 de 

diciembre 21 de 2001; el Decreto No. 1075 del 26 de mayo de 2015, Cuico reglamentario del sector 

leducacion y la Circular N'. 16 del 10 de agosto de 2012 de la Procuradoria General de la Nación. 

clic:  

zw.cordobo.gov.co  



DE 2018 

"Por la cual se eslablece el CALENDARIO ACADEMICO A DEL AÑO 2019, 

para los Esimililecimientos Educativos de Preescolar, Bbsica y Media 

Oficiales de los Municipios No Certificados del Dee°, h miento de 

Córdoba". 

unja 02 

El Articulo 2.4.3.4.2 del Decreto 1075 de 2015 establece que la competencia para modificar el 
Calendario Académico es del Gobierno Nacional y que los ajustes en el mismo deben ser solicitados 

previamente por la autoridad competente de la respectiva entidad territorial certificada mediante 

petición debidamente motivada, salvo cuando sobrevengan hechos que alteren el orden publico, en 

cuyo caso la autoridad competente de la entidad territorial certificada podrá realizar los ajustes del 

calendario académico que sean necesarios. Establece también que las autoridades territoriales, los 

consejos directivos. los rectores o directores de los establecimientos educativos no son 

competentes para autorizar variaciones en la distribución de los días fijados para 
el cumplimiento 

del Calendario Académico y la jornada escolar, ni para autorizar la reposición de clases por días no 
trabajados por cese de actividades académicas. 

Ei Ministerio de 
Education Nacional mediante el Articulo 2.3.3.1.11.1 del Decreto 1075 de 2015, 

estableció el recuso estudiantil de cinco (5) dias en la semana inmediatamente anterior al dia feriado 

en que se conmemora el descubrimiento de América. Esta semana de receso estudiantil no modifica 

el tiempo de ciase que deben dedicar los establecimientos educativos al desarrollo de las áreas 
reglamentarias. 

El Ministerio de Educación Nacional a través de la Directiva 16 del 12 de junio de 2013, expuso 

algunos criterios orientadores para la definición de la jornada escolar de los estudiantes y la jornada 
laboral y los permisos remunerados de los educadores. 

Que el Articulo 2.3.8.3.1 del Decreto 1075 de 2015 estableció el día de la excelencia educativa Dia 

E con el fin que los establecimientos educativos cuenten con un espacio para revisar 

especificaniente su desempeño de calidad "Los Establecimientos educativos incluirán y 
desarrollaran dentro del Calendario escolar el Día de la Excelencia Educativa (Dia E) según la fecha 
que establezca el MEN". (Circular 35 del 23 de octubre 2018) 

La Circular N°.51 del 31 de octubre de 201) expedida por el Ministerio de Educador' Nacional, como 

máxima entidad y líder del sector educativo del pais, atendiendo sus competencias legales, en 

especial las consagradas en el numeral 2, articulo 148 de la Ley 115 de 1999, el numeral 5.11 del 

articulo 5 de la Ley 715 de 2001 y articulo 2.4.3.4.2 del Decreto 1075 de 2015- Único Reglamentario 

del sector educación, señala orientaciones generales a las entidades territoriales certificadas 
educación para la adopción del Calendario académico. 

C011ocy 1,3 coEsfr..in 

www.cordoba.gov.co  

RESOLUCION N°. 



DE 2018 
RESOLUCION N°. 

-Por .0 curase   clEtelb90C20 (El CALENDARIO ACADEMICO A DEL AÑO 2019, poro lo,. 81cibiecimieritos Pchs activas de Preescolar, Básica y Media 
Oficiales de los Municipios No Cerlificaclos del Departamento de 

Córdoba". 

lidLa al 

De conformidad coi) 
io expuesto y en aras de dar estocto cumplimiento a la norma tivid ad vigente 

sobre la expedidor] del CALENDARIO ACADÉMICO, contenida en el articulo 2.4.3.4.1 del Decreto 

1075 de 2015, disposic:On según la cual "las entidades territoriales certificadas expedirán cada año 

el calendario academie() para todos los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción, que 

determine las fechas precisas de iniciación y finalización (...)",mediante el presente 
acto se fija el 

calendario académico rorrespondien te al Calendario A del año 2019 para los Establecimientos 
Educativos Estatales que ofrecen los Niveles de 

Preescolar. Básica y Media Académica o lecnica que funcionan en los y einl ¡siete (27) municipios No 

Certificados del Departamento de Córdoba de acuerdo a la normatividad vigente sobre la materia. 

Que en virtud de lo noten iorrocote expuesto. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: establecer el CALENDARIO ACADEMICO para el aiio 2018, 

correspondiente al calendario "A" de los establecimientos educativos estatales de los 

municipios no certificados del departamento de Córdoba, en las siguientes actividades y 
fechas del aiio 2019, asi: 

1. SEMANAS LECTIVAS O DE TRABAJO ACADEMICO 

43 semanas un 2 periodos semestrales de 20 semanas coda 
U110, asi: a. Primer periodo de trabajo académico: 

Del 28 de enero al 23 de Junio (le 2019 (20 semanas). 
b. Segundo periodo de trabajo académico: 

Del 115 de julio al 08 de diciembre de 2019 (20 semanas). 

2. SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 

Cinco (5) semanas correspondientes a las siguientes fechas: 
Del 21 al 27 de Enero de 2019 (1 semana) 

Del 24 al 30 de junio de 2019 (1 semana) 
Del 07 al 13 de octubre de 2019 (1 semana) 

Del 09 al 22 (le diciembre de 2019 (2 semanas) 

www.cordobo.9ov.co  

o 



4 /576 .'t;2 

 

  

RESOLUCION N°. 
y-- —0660 DE 2018 

'Por !(.1 cual rc 'violo rice el CALENDARIO ACADEMICO A DEL AÑO 2019 

pura le, E. (Joiecirnierdos Educativos de Preescolar. 13d sica y Mocho 
Oficia s de los Municipios No Certificados del Departamento do 

Córdoba". 

ola U4 

3. RECESO ESTUDIANTIL 

Doce (12) semanas correspondientes a las siguientes fechas: 
Del 21 al 27 de enero de 2019 (1 semana) 

Del 15 al 21 de abril de 2019 (1 semana) 

Del 24 de junio al 14 de julio de 2019 (3 semanas) 

Dei 07 al 13 de Octubre de 2019 (1 semana) 

Del 09 al 29 de diciembre 2019 (3 semanas) 

Del 30 de diciembre 2019 al 19 de enero 2020 (3 serranos) 

4. VACACIONES DE DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 

Siete (7) semanas correspondientes a las siguientes fechas: 
Del 15 al 21 de abril 2019 	(1 semana) 
Del 01 al 14 dei olio de 2019 (2 semanas) 

Del 23 de diciembre 2019 al 19 de enero de 2020 (4 semanas) 

PARÁGRAFO PRIMERO: Jornada Escolar de 30 horas Semanales. Las 40 semanas de desarrollo 
curricular se cumplirán a través de una jornada escolar de seis (6) horas diarias, equivalentes a 30 

horas semanales, efectivas de trabajo de 60 minutos cada una, para la Educación Básica y Media. El 

cumplimiento de las intensidade5 académicas mininas será 20 lloras 011 Preescolar, 25 horas en 

Primaria y 30 lloras en Básica Secundaria y Media de conformidad con el Decreto 1075 de 2015, 

PARAGRAFO SEGUNDO: Jornada Única de 35 horas semanales. Las 10 semanas de desarrollo 

curricular se cumplirán a través de la Jornada Única de siete (7) horas diarias, equivalentes a 35 

horas semanales, efectivas de trabajo de 60 minutos cada una, para la Educación Básica y Media El 

cumplimiento de las intensidades académicas mínimas será 25 horas en Preescolar, 30 horas en 

Primaria y 35 horas en básica Secundaria y Media de conformidad con el Decreto 2105 de 2017. 

ARTICULO SEGUNDO: DIA E.- En cumplimiento del artículo 2.3.8.3.1 uel Decreto 1075 de 2015, los 
establecimientos de educación preescolar, básica y media de carácter público y privado tendrán un 

día de receso estudiantil, con el objeto de realizar una jornada por la excelencia educativa 

denominada "DIA E" La fecha será fijada por el Ministerio de Educacion Nacional a través de 
Resolución. 

www.corclobo.gov.co  



Proyectó ‘.1,;(1:»c1j'---  
ispet: ort Y Vii;rldwo 

Aprobó 4.exls Laca p? Ii  
feitYr 

  

  

• cli-;:j.›-z£A 

RESOLUCION N'. 	- -C 6 6 DE 2018 

 

»1 1 	, 	rub}ec.0 CALENDARIO ACADEMICO A DEL AÑO 2019, 
, r,J1)• ,-.:cirnierilos 5,051 calivos 510 Pleescour, Bdsica y Medro 

Oficicnes 	(_)s tvlut 	 Certificados ciel Ceposlamento d(:: 
Caí copa-. 

ARTÍCULO TERCERO' Se entiende por luna electiva ul 1,11/10 de 60 nonatos destinados a la actividad 
académica con los estudiantes, ext !tildo en ludo caso el tiempo destinado a almuevo o recreos escoiares La in luso n del 

descanso peclauedico o recreo diario como una actividad complementaria 
queda fuera de as intd°,idadeS académicas mínimas.  

ARTÍCULO CUARTO II Calendario Academico para el año 2019, solamente podrá ser modificado 
por of ecto 

de disposiciones del Gobierno Nacional que deban ser acatadas por razones especiales o 
excepounales 

ARTICULO QUINTO: a pr exente Resoluciur, e a partir de la echa de su expedido° 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Montera a los 
	

3 1 OCT 2018 

— at-v(  at2 
SANDRA PRICIA DEVIA RUIZ 

Gobernadora 

JULIO CESARIEL CASTRO 

Secretario de E cación Departamental 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

